
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi del Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36, del servizio 

relativo alla formazione  in materia di mediazione civile e commerciale per il Responsabile 

dell’Organismo e per il suo Sostituto, per come previsto dal D.M. 150/2023. CIG B15CC8740A.

La sottoscritta, Dott.ssa Paola Borgia, in qualità di Responsabile dell’Organismo di Mediazione 

Servizio di Conciliazione, Organismo non autonomo della Camera di Commercio di Reggio Calabria,  

iscritto al n. 85 del Registro degli Organismi presso il Ministero di Giustizia ai sensi della Disposizione 

di Servizio n. 14 del 9/11/2012 – protocollo n. 33650 del 13/11/2012, in relazione alla procedura in 

oggetto riferisce quanto segue.

Preso Atto che il D.Lgs. n. 149 del 10/10/2022, recante attuazione della Legge 26/11/2021 n. 

206 di delega al Governo per l’efficienza del processo civile e per la revisione della disciplina degli 

strumenti di risoluzione alternativa delle controversie e misure urgenti di razionalizzazione dei 

procedimenti in materia di diritti delle persone e delle famiglie, nonché in materia di esecuzione 

forzata, ha apportato rilevanti novità alla mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie 

civili e commerciali disciplinata dal Decreto Legislativo 4 marzo 2010 , n. 28

Richiamato il Decreto 24 ottobre 2023, n. 150, contenente il regolamento per la determinazione 

dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di mediazione e 

dell'elenco degli enti di formazione, ed, in particolare, l’art. 3 “Istituzione del registro degli organismi 

e della sezione speciale per gli organismi ADR”, che istituisce il registro degli organismi abilitati a 

svolgere la mediazione ed al suo interno la sezione riservata all'elenco dei responsabili degli organismi 

pubblici (comma 3, lett. d); l’art. 23 “Formazione iniziale dei mediatori”, l’art. 24 “Formazione continua 

dei mediatori” e l’art. 42 “Procedimento per il mantenimento dell’iscrizione nel registro”;

Richiamato, inoltre, l’art. 43 del citato decreto, che estende ai responsabile degli Organismi di 

mediazione gli obblighi formativi dei mediatori e stabilisce che, ai fini dell'inserimento del responsabile 

dell'organismo nominato alla data di entrata in vigore del decreto nell'elenco, di cui all'articolo 3, 

comma 3, lettera d), gli organismi di mediazione iscritti nel registro tenuto dal Ministro della Giustizia, 

entro il termine di nove mesi dall'entrata in vigore del decreto (15 agosto 2024), attestino al 

responsabile del registro il conseguimento da parte del responsabile dell’organismo della qualifica di 

mediatore, in conformità all'articolo 23;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con l’affidamento in tempi brevi, in linea con il dettato 

normativo, del servizio relativo alla erogazione di un corso di formazione in materia di mediazione civile 

e commerciale, ai sensi del Decreto 24 ottobre 2023, n. 150, in un numero pari ad 80 ore per il 

Responsabile dell’Organismo, in quanto in possesso di laurea magistrale in giurisprudenza, ed in un 

numero pari a 96 ore, per il suo Sostituto, in quanto in possesso di laurea magistrale o a ciclo 

unico diversa da giurisprudenza, per cui l’art. 23, commi n. 6 e 7 prevede anche un corso di 

approfondimento giuridico, al costo totale complessivo  di € 3.600,00 IVA esente;

Visto l’art 225 del D.lgs 36/2023, che prevede la digitalizzazione dei contratti pubblici a partire 

dal 01/01/2024, ed, in particolare, i commi 1, 2 e 3, secondo cui tutte le attività riguardanti il ciclo di 

vita dei contratti pubblici avvengano mediante l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate da parte delle stazioni appaltanti;

Vista la Delibera Anac n. 582 del 13/12/2023 relativa all’avvio del processo di digitalizzazione  di 

tutta l’attività riguardante il ciclo di vita dei contratti pubblici;

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000125 del 08/05/2024



Considerato  che nel registro Anac delle piattaforme digitali certificate risulta iscritta la Consip 

Spa;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto che la procedura adottata è coerente con i principi di risultato, della fiducia, della buona 

fede, della tempestività, di migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, di legalità, trasparenza, per 

come disciplinati dal D.Lgs. n. 36/2023;

Valutata l’opportunità di procedere, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del D. Lgs. 36/2023, ad un 

affidamento diretto attraverso il MePa;

Considerato che è stata attivata una indagine di mercato (RDO n. 4269919), con inserimento di 

lettera invito a trattativa diretta, il cui fascicolo di gara (estratto dalla piattaforma di e-procurement) 

costituisce parte del fascicolo istruttoria del presente provvedimento;

Tenuto conto che, in data 29/04/2024, è pervenuta sulla piattaforma del MePa offerta da parte 

dell’Ente di formazione “RISORSA CITTADINO SOC. COOP. SOC. ONLUS” con sede a Forlì (FO) in 

Via Bruni n. 36, C.F. 03276320409, iscritto al numero progressivo 6 del registro tenuto dal Ministero 

di Giustizia, per un importo totale pari ad € 3.600,00 IVA inclusa, in riscontro alla lettera invito

dell’Ente camerale, per l’erogazione del servizio di formazione in materia di mediazione per il 

Responsabile dell’Organismo di Mediazione e suo sostituto – codice appalto 4269919 – protocollo 

generale n. 7452 del 30/04/2024;

Preso atto  che l’offerta prevede l’erogazione di un corso di formazione, da effettuarsi entro il 

mese di giugno 2024, in forma mista, in parte in modalità on line su piattaforma zoom e in parte in 

presenza presso la sede della Camera di Commercio di Reggio Calabria, tenuto da docenti accreditati 

dal Ministero della Giustizia ed interni all’ente di formazione;

Verificato che: - tramite la piattaforma MePa è stata trasmessa dall’Ente formatore

dichiarazione sostitutiva di certificazione e all’’atto di notorietà inerente il possesso dei requisiti a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023,  

regolarmente fornita;

- si è provveduto ad avviare i dovuti controlli sulla autodichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà, resa dall’impresa, per come richiesto dall’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto che l’offerta pervenute da RISORSA CITTADINO SOC.  COOP. SOC. ONLUS risulta 

in linea con le esigenze formative camerali e prevede adeguate tempistiche di erogazione, venendo 

incontro agli impegni lavorativi del personale camerale, a cui è destinato, consentendo di poter fruire di 

parte del corso da remoto, e prevedendo per la parte da svolgere obbligatoriamente in presenza, che la 

stessa venga erogata presso la stessa sede camerale,

Ritenuto che l’offerta sia congrua anche dal punto di vita economico, in quanto consente un 

risparmio nelle spesa di trasferta e soggiorno del personale camerale coinvolto nella formazione;

PROPONE di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, all’Ente formatore “RISORSA CITTADINO SOC.  COOP. SOC. ONLUS” con sede  a 

Forlì (FO) in  Via Bruni n. 36, C.F. 03276320409, iscritto al numero progressivo 6 del Registro 

tenuto dal Ministero di Giustizia, del servizio relativo alla formazione in materia di mediazione civile

e commerciale, ai sensi del D.M. 24 ottobre 2023, n. 150, per il Responsabile dell’Organismo e per il suo 



Sostituto, da completarsi entro il mese di giugno 2024, per un importo complessivo pari ad € 3.600,00 

IVA esente.                                    

                 IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA  la proposta del   Responsabile dell’Organismo di   Mediazione, Dott.ssa Paola Borgia, 

relativa all’affidamento diretto all’Ente di formazione summenzionato per l’erogazione  del  servizio di 

formazione in materia di mediazione civile e commerciale per il Responsabile dell’Organismo di 

Mediazione e  suo sostituto, da usufruire entro il mese di giugno 2024;

RICHIAMATI: - la propria disposizione di servizio n. 08 del 08.04.2024 avente ad oggetto: 

“Nuovo Codice degli appalti D. Lgs. 36/2023. Modifica disposizione di servizio 20/2023 avente ad 

oggetto: “Disposizione ponte per la nomina del Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 D. Lgs. 

36/2023”;

- il parere n. 2.077/2023 espresso dal servizio di supporto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, secondo cui il Rup può firmare la decisione a contrarre solo se coincide con il 

responsabile del servizio ed è quindi titolare del potere di spesa oltreché del potere di esternare la 

volontà della stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici, Responsabile Unico di 

Progetto del presente affidamento è il Segretario Generale quale unico dirigente della Camera di 

Commercio di Reggio Calabria, che si è avvalso della collaborazione del Responsabile dell’Organismo di 

Mediazione camerale per lo svolgimento dell’istruttoria relativa alle fasi di programmazione, 

progettazione ed alla fase di affidamento;  

DATO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art. 16 del Codice dei contratti pubblici di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 

atto ed agli altri partecipanti al procedimento in relazione ai destinatari finali dello stesso;

PRECISATO che: - in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in oggetto, in considerazione del 

ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

RICHIAMATI: - la Relazione previsionale e programmatica 2024 approvata con delibera del 

Consiglio Camerale n. 8 del 29/12/2023;

- il Piano Performance 2024/2026 della Camera di Commercio di Reggio Calabria, approvato con 

delibera di Giunta camerale n. 11 del 31/01/2024;

- il Decreto Legislativo 4 marzo 2010, n. 28 e s.m.i.   in materia di mediazione   controversie civili 

e commerciali;

- il Decreto del Ministero della Giustizia n. 150 del 24 ottobre 2023 riguardante i criteri e le 

modalità di iscrizione nel Registro degli Organismi di mediazione e nell'elenco degli Enti di formazione e 

le indennità spettanti agli Organismi. 

VISTO il budget direzionale per l’anno 2024;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica;

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs 15 febbraio 2010 n. 

23, sul riordinamento delle Camere di Commercio;



RICHIAMATI l’art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs 15 febbraio 2010 n.23, 

sul riordinamento delle Camere di Commercio;

                                          D E T E R M I N A

A) di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

tramite la stipula della trattativa diretta Mepa, codice appalto 4269919, all’Ente formatore “RISORSA 

CITTADINO SOC.  COOP. SOC. ONLUS” con sede  a Forlì (FO) in  Via  Bruni  n. 36, C.F.

03276320409, del servizio relativo alla erogazione di un corso di formazione in materia di mediazione 

civile e commerciale, ai sensi del Decreto 24 ottobre 2023, n. 150, destinato al Responsabile 

dell’Organismo, dott.ssa Paola Borgia, in un numero pari ad 80 ore, in quanto in possesso di laurea 

magistrale in giurisprudenza, ed al suo Sostituto, dott.ssa Laura Cortese, in un numero pari a 96 ore, in 

quanto in possesso di laurea magistrale o a ciclo unico diversa da giurisprudenza, al costo complessivo di 

€ 3.600,00, come da offerta dettagliata nell’ambito dell’indagine di mercato MEPA n. 4269919 tramite 

trattativa diretta, nel rispetto dei tempi e secondo le modalità ivi indicati;

B) di imputare l’onere conseguente al presente atto, pari a  € 3.600,00 Iva esente, sul conto

325076 “Spese per la formazione del personale” c.d.c. AB04, del budget direzionale 2024;

C) di nominare la dott.ssa Paola Borgia quale collaboratore del RUP in fase di esecuzione a quanto 

sopra determinato che provvederà, previa verifica sulla regolare esecuzione della fornitura, ad 

approvare il visto di conformità ai fini della liquidazione del corrispettivo;

D) di dare atto che tale affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 37 del 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i..

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione all’Albo 

camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal regolamento 

approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali 

e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934.

IL RESPONSABILE DELL’ORGANISMO DI MEDIAZIONE 

                    Dr.ssa Paola Borgia 

IL SEGRETARIO GENERALE - RUP

                                                                                                                        Dr.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-05-08T16:08:56+0200
	Camera di Commercio 
	BORGIA PAOLA DOMENICA MARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-08T16:14:55+0200
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




